REPUBLIKA ESHQIPERISE

KESHILLI I BASHKISE

Viore, mé A2, 10 2018

VENDIM
Nr, /9§, Dats, 1¥. {02018

PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE ORGANIZIMIT DHE FUNKSIONIMIT
Tk STRUKTURES VENDORE TE APELIMIT TATIMOR NE BASHKINE VLORE
SI DHE PROCEDURAVE PERKATESE TE APELIMIT

Bazuar né Ligjin Nr.139/2015, dat& 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore®, neni 8, neni 9,
neni 35, neni 36, neni 54, ligjin nr. 44/2015, daté 30.04.2015 “Kodi i Procedurave
Administrative 1 Republikés sé Shqipérisg”, ligjin nr, 9632, daté 30.10.2006 “Pér Sistemin
e Taksave Vendore” t& ndryshuar, ligjin nr. 9920, datg 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore
né Republikén e Shqipéris&” t& ndryshuar, si dhe né relacionin e Administratés s& Bashkise,
Késhilli 1 Bashkisé Vlors, n€ mbledhjen e datés ............

VENDOSI

1. Té& miratojé “Rregulloren e Organizimit dhe Funksionimit t& Strukturés Vendore t&
Apelimit Tatimor ng& Bashking Vloré si dhe Procedurat Pérkatése t€ Apelimit” sipas
tekstit bashkalidhur kétij projekt vendimi, hartuar nga Drejtoria Juridike dhe miratuar
nga Kryetari i Bashkisg

2. Komisioni Vendor i Apelimit t& Bashkisé Vlors, si strukturé t& pérb&het nga 5 anétar
dhe emérimi i anétaréve t& komisionit behet me vendim t& Kryetarit t&€ Bashkisé.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari dhe Administrata e Bashkisé.

4. Ky vendim hyn ng fugi bazuar né ligjin nr. 139/2015, dat€ 17.12.2015 “Pér
Vetéqeverisjen Vendore®, neni 55, pika 6.
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Adresa: Sheshi “4 Heronjtg”, Tel: 033421201; Fax 03342159,&331\\ zf.&}rgirgiofgxﬁdl, e-mail: info@vlora.gov.al
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REPUSLIKA E SHQIPERISE

RREGULLORE

PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E STRUKTURES VENDORE TE
APELIMIT TATIMOR NE BASHKINE VLORE SI DHE PROCEDURAVE
PERKATESE TE APELIMIT

OBJEKTI

Kjo rregullore ka si objekt pércaktimin e ményrés sé€ organizimit dhe funksionimit t€ strukturés
vendore s¢ apelimit tatimor né Bashkin€ Vloré

QELLIMI

Q&llimi i k&saj rregulloreje &shté pércaktimi nga Bashkia Vloré i regullave € géndrueshme
pér ndjekjen e procedurave té ankimimit administrativ pér taksat e tarifat vendore, duke pérfshiré

specifikisht taksén e ndértesés.
Kjo rregullore hartohet bazuar né:

1. Ligji nr. 44/2015, daté 30.04.2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé

Shqgipérisé”;

Ligji nr.139/2015, daté 17.12.2015 “ Pér Vetéqerisjen Vendore”;

Ligji nr. 10297, daté 20.05.2010 “Pér kundravajtjet administrative”

Ligji nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore” t€ ndryshuar;

Ligji nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipéris€”, 1€

ndryshuar;

6. Udhéziminr. 24, daté 02.09.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipéris&”, t&
ndryshuar;

7. VKM nr. 132 daté 07.03.2018 “Pér metodologjiné pér pércaktimin e vlerés sé taksueshme
t& pasurisé sé paluajtshme “ndértesa”, ¢ bazés s taksés pér kategori specifike, natyrén dhe
prioritetin ¢ informacionit dhe t& dhénave pér pércaktimin e bazés sé taksés, si dhe kritereve
dhe rregullave pér vlerésimin altemativ t€ detyrimit t€ taksés”.

bl el

Né& rast ndryshimi t€ ndonjé prej akteve ligjore dhe nénligjore referuese ndryshimi duhet t&
reflektohet edhe né kété Rregullore.



PERMBAIJTJA

1. Organizimi i Komisionit Vendor t& Apelimit Administrativ t& Taksave e Tarifave
Vendore

1.1. Zgjedhja e Kryetarit te Komisionit
[.2. Kompetencat dhe Detyrat ¢ Komisionit t& Apelimit
1.3.  Organizimi dhe procedura pér zhvillimin e mbledhjeve te komisionit

2. Objektii Apelimit administrativ ne nivel vendor

2.1.  Akti administrativ i vler8simit té pasurisé s€ paluajtshme/ndértesé, si dhe kormrigjimi
i t& dhénave né lidhje me Hogaritjen e taks&s sé ndérteses né rastet e saktésimit té
informacionit pér sipérfagen, vendndodhjen zonale, qéllimin e pérdorimit dhe
cmimet pérkatése

22  Akti administrativ i Drejtorisé/Zyrés sé Taksave dhe Tarifave pér vlerésimin e

Taksave dhe Tarifave vendore..

23 Cdo akt administrativ apo mosveprim pér nxjerrjen e njé akti administrativ nga
Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore

-

3. Aktet g8 NUK mund té ankimohen né Komisionin e Apelimit t€ Taksave dhe Tarifave Vendore

4, Kriteret formale te Ankimit Administrativ Vendor

5. Veprimet e Ndérmarra nga Komisioni 1 Apelimit

6. Afatiishgyrtimit t& Ankimit né Komisionin e Apelimit
dhe e Drejta e Ankimit t& Taksapaguesit Kundér Vendimit

t& Késaj Strukture

7. Rimbursimi i Detyrimit Tatimor Vendor né Rastet
e Parapagimit né Procesin & Ankimit Administrativ

8. Ekzekutimii Vendimit t&¢ Komisionit Vendor t€ Apelimit
dhe Apelimi né Gjykaté




1- ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I KOMISIONIT VENDOR TE APELIMIT TE
TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE

Bazuar né specifikat e procedurave pér vlerésimin e taksave dhe tarifave vendore si dhe pér té
mundésuar ndjekjen e procedurés te apelimit administrativ te taksave e tarifave vendore, ne
Bashkine Vloré krijohet dhe funksion Komisioni i Apelimit t€ Taksave dhe Tarifave Vendore.

Komisioni i Apelimit pérbéhet nga jo mé shumé se 5 anétaré te cilet jane punonjés té
departamenteve té ndryshme té Drejtorive juridike/ligjore, Takﬁwow,
Urbanistikes si dhe njé nénkryetar Bashkie .

—r ‘ :
Komisioni ngrihet me vendim té Kryetarit t€ Bashkisé me njé mandat 1 vje¢ar me te drejté
riemérimi. Né rast t& nevojés pér ndryshim/zévendésim té anétaréve t€ komisionit, Kryetari 1
Bashkisé bén ndryshimin/zévendésimin e anétarit pérkatés me njé punonjés tjetér.

Té& paktén njé punonjés i Drejtorisé sé¢ Taksave dhe Tarifave Vendore shérben si Sekretar
Administrativ i Komisionit. Sekretari Administrativ duhet t& jet€ i diplomuar né shkenca
ekonomike ose juridike, t& kets njohuri té mira né nivel teknik mbi legjislacionin tatimor si dhe té
keté t& paktén 2 vite pérvojé pune né Drejtoriné e Taksave dhe Tarifave Vendore.

Anétarét e Komisionit Vendor t& Apelimit Tatimor duhet té jené té diplomuar né degé pérkatése
t& pérshtatshme me funksionin dhe veprimtaring e kétij komisioni si dhe t€ kené té paktén 2 vite
pérvojé pune né fushén pérkatése.

1.1. ZGJEDHJAE KRYETARIT TE KOMISIONIT

Si organ kolegjal me té drejté vote, Komisioni, né mbledhjen e tij t€ paré, ¢ cila mbahet brenda 7
ditésh pune nga data e daljes sé vendimit t& Kryetarit té Bashkisé, zgjedh Kryetarin dhe Sekretarin
administrativ. Propozohen t& paktén dy anétaré pér t'u zgjedhur si kryetar dhe népérmjet votimit,
kryetar zgjidhet anétari q& merr 50 pérqind té votave plus 1 voté, pra 3 vota. Né rast se nuk arrihet
zgjedhja e Kryetarit dhe Sekretarit, pasi asnjeri nuk merr votat e mjaftueshme, edhe pas raundit té
dyté t& votimit, atéhere ata emérohen né detyré nga Kryetari i Bashkis¢ me vendim t€ posagém.

Kryetari dhe anétarét e komisionit mund t€ ndryshohen né ¢do kohé, né rastet Jur:
"2, nuk marrin pjesé né tr mbledjeﬁﬁg komisionit, pa shkaqe t& justifikuara;

b. japin doréhegjen;

c. jané né kushtet e konfliktit té interesit, sipas parashikimeve t& legjislacionit né fuqi (N€
kété rastme vendim t& Kryetarit té Bashkisé, pér efekt t& plotésimit t€ kuorumiit né
vendimartje, anétari qé éshté né konflikt interesi, zévendésohet pérkohésisht)

d. pérfundojné marrédhénien e punés me Bashking Vloré

e. béhen té paafté nga ana shéndetésore pér € kryer funksionet e ngarkuara;
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1.2 KOMPETENCAT DHE DETYRAT E KOMISIONIT VENDOR TE APELIMIT
TE TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE

I. Kryetari i Komisionit i cili 8sht& njé nga anétarét, ushtron kéto detyra:

a. cakton datén dhe vendin e zhvillimit t& mbledhjes sé komisionit dhe vendos pér rendin e
dités s€ ¢do mbledhjeje;

b. drejton zhvillimin e mbledhjeve t& komisionit;

¢. mbikqyr veprimtaring e sekretarit t& komisionit;

d. cakton anétarin/anétarét q€ do té relatojné ankimin pér shqwyrtim nga Komisioni né
mbledhjen e radhés;

e. raporton pér ecuriné ¢ veprimtarisé sé Komisionit prané Kryetarit t€ Bashkisé brénda
muajit dhjetor t& ¢do viti ose sa her€ 1 kérkohet prej tij;

f. nénshkruan vendimet e Komisionit, né pérputhje me parashkimet e Kodit t€ Procedurave
Administrative.

1L, Angtarét e Komisionit ushtroiné kéto detyra:

a. marrin pjesé rregullisht né mbledhjet ¢ Komisionit dhe njoftojné paraprakisht né rast
mungese duke paragitur dhe arsyet € mungesés;

b. votojné pér c¢éshtjet e rendit t& dités, bazuar né parimin e profesionalizmit dhe

ndershmérisé;

deklarojné, para votimit t& ¢do ¢éshtjeje, nése jané né kushtet e konfliktit t€ interesit;

secili prej anétaréve relaton para komisionit ¢éshtjen e caktuar;

ruajné konfidencialitetin e informacionit t& marré gjaté ushtrimit t€ funksioneve té tyre.

nénshkruajné vendimet e Komisionit, né pérputhje me parashkimet ¢ Kodit té Procedurave

Administrative.

Hh b oL O

II. Sekretari Administrativ i Komisionit ushtron kéto detyra:

a.: mer né dorézim ankimet qé jané objekt i shqyrtimit dhe vendimarrjes s¢ Komisionit;

b. 1 shpémdan dhe vé né dispozicion té anétaréve, materialet pér mbledhjen e radhés, brenda
| 5 dit&ve pune para datés s& mbledhjes;

! njofton kryetarin e komisionit pér ¢cdo ankimim t€ paraqitur pér shqyrtim dhe u njofton

‘3 anétaréve datén e marjes né shqyrtim té ankimit;
; njofton anklmuesm te pakten 7 dité pune pérpara pér ¢ ditén, orén dhe vendin e zhvillimit

S il

C.

e. | riban dhe harton procesverbalm e mbledhjes;

f zb ardh vendmnn e arsyetuar t& marfé'ne mbledhj en € Komisionit. ,

s

1.3 ORGANIZIMI DHE PROCEDURA PER ZHVILLIMIN E MBLEDHJEVE TE
KOMISIONIT



Komisioni mblidhet me kérkesén Kryetarit ose e té paktén 2 anétaréve t€ tij, jo mé voné se 30 dité
kalendarike nga data e depozitimit t& ankimit. ;Rendl i dites dhe data e mblethes caktohet nga
kryetari dhe u njoftohet anétaréve té kom1szon1f}fnepennjet sekretariatit, té paktén shtaté dité pune
pérpara datés sé caktuar pér zhvillimin e saj. _

Mbledhja e Komisionit zhvillohet kur jané t& pranishém té paktén 3 anétarg t€ komisionit. Kur kjo
shumicé nuk &éshté arritur, caktohet njé daté tjetér, brenda tri dit€ve pune Cdo ndryshlm pérdatén
e mbledhjes i njofiohet pa vonesé, ¢do anétari dhe ankimuesi apo pérfagesuesi i tij. Komisioni
mund t€ mblidhet mé shumeé se njé heré pér té njéjién ¢éshtje sipas nevojés.

Vendimet né ¢do rast merren me shumicén e thjesht€ & votave té anétaréve té Komisionit té
pranishém né mbledhje. Komisioni merr vendime vetém pér kérkesa pér apelim, & cilat jang
pérfshirg né rendin e dités s& mbledhjes.

Né ¢do mbledhje mbahet njé procesverbal me shkrim, i cili éshté njé pérmbledhje & gjithé procesit:..
datén dhe vendin e mbledhjes anétarét q& morén pjesé, ¢éshtjet q& u diskutuan, arsyetimi, |
vendunet qé U morén, si dhe rezultati i votimeve.

Procesverbali mbahet nga sekretariati dhe nénshkruhet nga té gjithé anétarét né pérfundim té
mbledhjes ose né ﬁlhmm e mbiedhjes paseudhese

2- OBJEKTIIAPELIMIT ADMINISTRATIV NE NIVEL VENDOR

Eshté objekt apelimi administrativ prané Komisionit Vendore t& Apelimit Administrativ té
Taksave dhe Tarifave Vendore ¢do akt administrativ apo mosveprim pér nxjerrjien e njé akti
administrativ nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore né lidhje me njé taksé dhe/ose tarife

vendore.

2.1. Akti administrativ i vlerésimit t€ pasurisé sé paluajtshme/ndértesé, pér géllime té taksés
sé ndértesés

Taksapaguesit subjekt t& taksés s€ ndértesés, kané t& drejté té kundérshtojné administrativisht né
strukturén pérkatése, Drejtoriné/Zyrén e Taksave dhe Tarifave t¢ Bashkisé vlerésimin e béré nga
autoritetet pérkatése t€ vlerés sé pronés pér kategoring ndértesé, fillimisht duke paragitur njé
Keérkesg pér Komigjimin ¢ t€ dhénave né lidhje me llogaritjen e taksés né rastet e saktésimit t&
informacionit pér sipérfagen, vendndodhjen zonale, qéllimin e pérdorimit & ndérteses dhe
¢mimeve pérkatése. Njé kérkesé e tillé mund t& paragitet edhe né rast se ankimuesi gjykon se
ndértesa e tij éshté objekt pérjashtimi nga ligji. Nése taksapaguesi nuk bie dakord me vendimin e
strukturés pérkatése/Drejtorisé ose Zyrés sé Taksave/ose Agjentit t& mbledhjes sé taksés ndaj
kérkesés pér komigjim, atéhere ai ka & drejté € ankohet prané Komisionit Vendor t& Apelimit
Administrativ t€ Taksave dhe Tarifave.

Taksapaguesi, ka t& drejté té kérkojé korrigjimin e detyrimit né cdo kohg. kur gjvkon se vlerésimi
1 pasurisé sé€ tij t€ paluajtshme ndértesé nuk &shté béré né pérputhje me parashikimet e VKM nr.



132 daté 07.03.2018 “Pér metodologjiné pér pércaktimin e vlerés sé taksueshme t& pasurisg sé
paluajtshme “ndértesa”, e bazés sé taksés pér kategori specifike, natyrén dhe prioritetin e
informacionit dhe t& dhénave pér pércaktimin e bazés sé taksés, si dhe kritereve dhe rregullave pér
vlerésimin altemativ té detyrimit té taksés” apo kur ky vlerésim ka pasaktési pérsa 1 takon té
dhénave t€ pérdorura,

Taksapaguesi, pas martjes sé njoftimit té detyrimit pér taksén e pasurisé, kur nuk éshté dakord
me kété vlerésim, ka t& drejté té béjé kérkesé pér korrigjimin e vlerés:

a) né Drejtoring/zyrén e taksave dhe tarifave vendore t& njésisé sé vetéqeverisjes vendore, né
territorin e s€ cilés gjendet pasuria e paluajtshme “ndértesé”;

b) né zyrén e agjentit t& mbledhjes sé taksés, pér rastet kur né kéto zyra, shérbimi 1 kormrigjimit
ofrohet nga njésia e vetégeverisjes vendore me punonjésit e saj.

Pér té disiplinuar dhe unifikuar procedurat e korrigjiimit, taksapaguesit plotésojné njé formular tip'
dhe gé& éshté pjesé e Rregullores. Formulari i plotésuar shogérohet gjithnjé me dokumentacionin
justifikues e plotésues.

Drejtoria/Zyra e Taksave Vendore, brénda 30 (tridhjeté) ditéve, bén shqyrtimin e kérkesés sé
subjektit dhe vendos: — e ——

1. Té pranojé kérkesén pér korrigjim dhe bén korrigjimin e vlerés nése vlerésimi fillestar éshté
bazuar mbi té dhéna té gabuara apo ka gabime né pérllogaritje;

2. Té refuzojé kryerjen e korrigjimit dhe arsyeton me vendim arsyet e refuzimit t€ kérkesés
pér korrigjim.

Progedurat e korrigjimit, NUK kushtézohen me ndonjé detyrim nga ana e tatimpaguesit pér té
parapaguar taksén pér té cilén éshté béré kérkesa per korrigjim.

2.2.Ankimi administrativ pran& Komisionit Vendor té& Apelimit Administrativ té Taksave dhe Tarifave.

Taksapaguesi ka té drejté, qé nése nuk éshté dakord me vendimin e Drejtorisé sé Taksave dhe
Tarifave Vendore ne lidhje me kérkesén e tij pér korrigjim, t€ ankimojé kété¢ vendim prané
Komisionit Vendor té Apelimit, brénda njé afati prej 30 ditésh nga data kur €sht€ marr€ apo
konsiderohet t€ jet€ marr€ njoftigni. ’

Kané té drejté € paragesin ankim pronarét e ndértesés/njésisé pronésore apo pérdoruesit e saj,
personat qé kané aplikuar pér legalizim t€ ndértesés, sipas ligjit “Pér legalizimin, urbanizimin dhe
integrimin e ndértimeve pa leje” dhe zhvilluesit té cilét nuk arrijné té pérfundojné ndértimin brenda
afateve té pércaktuara né lejen pérkatése, té léshuar nga autoriteti pérkatés 1 planifikimit.




Taksapaguesi mund t& ankimojé taksén mbi pasuring e paluajtshme/nd&rtesé pasi vlerésimi i
taksés sé pasurisé nuk éshté i drejté si rezultat i:

VSR S B

T& dhénave té pasakta,

Vendndodhjes sé pasurisé dhe ¢mimeve pérkatése,

Normés tatimore té pasakté, bazuar n& qéllimin e pérdorimit t& pasurisé
Dhe ¢do arsye tjetér q& ndikon ne detyrimin e tij tatimor.

Komisioni Vendor i Apelimit t& Taksave dhe Tarifave Vendore, né lidhje me ankimin e vierésimit
t& pasurisé s€ paluatjshme/ndértesé kryen kéto detyra:

Planifikon, dhe mban mbledhje té rregullta pér shqyrtimin e ankimimeve, brénda njé
periudhe prej 30 dité kalendarike, nga dita e pranimit t€ ankimimeve;

Mund t€ kérkojé praniné e ankimuesit, pér dégjim para kétij Komisioni pér 1€ sqaruar arsyen
e ankimit dhe pér té sjellé gfafédo dokumenti apo prove g€ mund ta mbé&shtesé ankimin;
Mund t€ kérkojé t& dhéna shtesé€ nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore apo nga
zyra e agjentit pér mbledhjen e taksés;

Mund € inspektojé pronén e paluajtshme, kur vlerésohet se njé veprim 1 tillé éshté né
shérbim té zgjidhjes sé& drejté té ¢éshtjes.

NEé pérfundim t& shqyrtimit t& ankimit, Komisioni Vendor i Apelimit merr vendim duke:

1.

W M

Refuzuar ankimin pér shkak se e konsideron & papranueshém pér mungesé té kritereve
formale sipas pikés 4 t& késaj Rregullorgje;

Léné né fuqi aktin administrativ objekt apelimi ;

Shfuqizuar aktin administrativ objekt apelimi dhe njofion Drejtoriné/Zyrén e Taksave dhe
Tarifave t€ Bashkisé pér té reflektuar ndryshimet né Regjistrin Qendror té bazés sé té
dhénave t€ pasurisé s& paluajtshme (Kadastér);

Shfugizuar pjesérisht aktin administrativ objekt apelimi dhe njofton Drejtoring/ Zyrén e
Taksave dhe Tarifave té Bashkisé pér té reflektuar ndryshimet né Kadastér.

23.Cdo akt administrativ apo mosveprim pér nxjerrjen e njé akti administrativ nga
Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore

Sipas nenit 7 t& Ligjit “Pér sistemin e taksave vendore”, taksapaguesi ka t& drejté € ankimojé
kundér:

a) ¢do akt administrativ t&€ Drejtorisé s€ Taksave dhe Tarifave Vendore,
b) ¢cdo veprimi apo mosveprimi 1€ Drejtorisé sé Taksave dhe Tarifave Vendore:
nése plotésohen njékohésisht kushtet e méposhtme:

i, qé ka t€ béjé me taksapaguesin.
iL. g€ ndikon né detyrimin e tij té taksave dhe tarifave vendore.



Akt administrativ konsiderohen t€ gjitha aktet e nxjerra nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave

Vendore qé shkaktojné efekte financiare dhe/ose ligjore pér ¢do taksapagues individualisht.
i‘gVendimet administrative g€ mund t& ankimohen pérfshijné cdo njoftim vlerésimi apo akt tjetér
‘administrativ_gé ndikon.né-detyrimin tatimor t€ taksapaguesit, péifshiie 16garitien e gjobave
{dhe/ose gabimet né llogaritjen kamatévonesés.

‘Ankimi mund t€ béhet edhe kundér njé mosveprimi, d.m.th. njé mosveprimi t€ Drejtorisé s&
;Taksave dhe Tarifave Vendore qé ndikon né detyrimin tatimor & taksapaguesit (p.sh. njé akt qé
"nuk éshté miratuar nga Njésia e Vetqeverisjes Vendore ose Késhilli Bashkiak brenda periudhés s€
pércaktuar né ligj, pavarsisht nése taksapaguesi ka béré kérkesé né lidhje me t€.)

Ankimi mund t€ béhet nga veté taksapaguesi apo nga pérfagésuesi i tij dhe mund t€ p&rfshijé
apelimin e disa vendimeve administrative né t& njéjtén proceduré.

Gjaté procedurés sé shqyrtimit té ankimit, Komisioni Vendor i Apelimit, ka t€ drejté t& grupoj€ sé&
bashku disa ankime t& ngjashme me géllim t& maksimizimit t€ efi¢iencés né procedurén e ankimit.

3. Aktet & NUK mund & ankimohen né Komisionin e Apelimit t& Taksave dhe Tarifave Vendore

Aktet g€ NUK mund t& ankimohen prané Komisionit Vendor t& Apelimit t& Taksave dhe Tarifave
Vendore jané:

a. Aktet e Komisionit Vendor t& Apelimit t& Taksave dhe Tarifave Vendore, qé& rezultojné nga

procedura e ankimit NUK mund t& jené objekt ankimi administrativ. Kéto vendime MUND t&
ankimohen vet&m né gjykaté.

b. . Aktet, vendimet, veprimet apo mosveprimet ¢ administratés tatimore vendore q& nuk
i ndikojné né detyrimin tatimor vendor t€ taksapaguesit;
c. -_";: Aktet, vendimet, veprimet apo mosveprimet ¢ administratés tatimore vendore qé
- shkelin té drejtat e tatimpaguesve sipas Ligjit “Pér procedurat tatimore”;
d. - Masat administrative t€ mbledhjes me forcé té detyrimeve.

Né& pérputhje me parashikimin e nenit 92, kreu XI t& Ligjit “Pér procedurat tatimore”, masat
administrative t& parashikuara sipas kétij kreu dhe né kapituj té€ tjeré 1€ kétij ligji, q& kané t€ b&jné
me masat e mbledhjes me forcé, nuk jané objekt apelimi administrativ prang Komisionit Vendore
t& Apelimit t& Taksave dhe Tarifave Vendore.

Megjithate:

Taksapaguesi ndaj pasurisé sé t& cilit ka dalé njé vendim pér vendosjen e masave t€ sigurisé, né
formén e barrés siguruese apo hipotekore, ka té drejté té paraqesé ankesé tek Drejtori i Drejtorisé
sé Taksave dhe Tarifave Vendore, vetdm né ato raste kur zbatimi i masave t€ sigurisé nuk &shté
ekzekutuar né ményré t€ megullt.




Konsiderohet se ekzekutimi i Vendimit pér marjen e masave té sigurisé nuk éshté kryer né sregull
né rastet € méposhtme:
a) kur taksapaguesi nuk ka pasur njoftim me shkrim pér sigurimin e detyrimit tatimor, brenda

afateve kohore t& parashikuara nga Ligji “Pér procedurat tatimore”;

b) kur gjaté periudhés sé daljes sé vendimit dhe ekzekutimit t€ tij, detyrimi tatimor vendor
gshté paguar;

¢) nése pasuria e vendosur si barré siguruese apo hipotekore, éshté né grupin e sendeve mbi té
cilat nuk mund t shtrihet ekzekutimi sipas nenit 529 te Kodit te Procedurés Civile;

d) kur akti me ané té té cilit kérkohet t& veprohet pér ekzekutimin pér mbledhjen me force té
taksave dhe tarifave vendore ka dalé jo n& emér té taksapaguesit por kundrejt njé personi
tjetér.

Akti administrativ i konfiskimiti mbajtur sipas nenit 122 pika 4 t€ ligjit “Pér procedurat tatimore”,
né pérputhje me Kodin e Procedurés Administrative ankimohet administrativisht tek Drejtori i
Drejtorisé sé Taksave dhe Tarifave Vendore, apo drejtuesi mé i lart€ i Zyres s€ Taksave Vendore
sipas organizimit t€ NJQV. '

Taksapaguesi, né rast se ka konstatuar parregullsi né ekzekutimin ¢ vendimit, e ushtron t€ drejtén
e ankimit brenda 30 ditéve nga data e konstatimit t€ tyre.

Né cdo rast, né ankesén e tij, taksapaguesi éshté i detyruar t1 provojé Drejtorit t€ Drejtorisé sé
Taksave dhe Tarifave Vendore momentin se kur ai ka marré dijeni pér njé parregullsi, gjé e cila
duhet té provohet me ané té provave shkresore.

Drejtori i Drejtorisé sé Taksave dhe Tarifave Vendore , né pérfundim t& shqyrtimit, brenda 30
ditéve kalendarike prej marrjes sé kérkesés, vendos:

1. Té refuzojé kérkesén nése nuk éshté paraqgitur brenda afatit kohor prej 30 ditésh nga data e
konstatimit t& parregullsise;
2. Té léré né fuqi vendimin e masés siguruese, barré siguruese apo barr€ hipotekore.
Kundér kétij vendimi, taksapaguesi mund té ankimojé tek Komisioni Vendor i
Apelimit 1€ Taksave dhe Tarifave Vendore;
3. Té& shfugizojé plotésisht apo pjesérisht vendimin e masés siguruese, barré siguruese apo barré
hipotekore.

4. KRITERET FORMALE TE ANKIMIT ADMINISTRATIV TATIMOR VENDOR
a. Afatiiapkimit
Ankimi duhet t& béhet brenda 30 ditéve kalendarike nga data kur akti administrativ &shté

marré ose konsiderohet t8 jeté marré. Njoftimi konsiderohet té jeté marré nga taksapaguesi
brenda 7 (shtat8) ditéve kalendarike pas pranimit t& dokumentit nga shérbimi postar.



Né& rastet kur dita e fundit e afatit bie né dité pushimi apo festé zyrtare, afati shtyhet né
ditén pasardhése t& punés.

Né gofté se, né kundérshtim me ligjin, né aktin administrativ mungon njoftimi q€ informon
talksapaguesin pér t& drejtén e tij pér té ankimuar aktin administrativ, pérfshiré afatin dhe
hallkén e apelimit, taksapaguesi mund t€ ankimojé brenda 3 (tre) muajve nga data kur akti
administrativ éshté maré, ose konsiderohet té jeté marré prej tij.

N& rast mosveprimi t& administratés tatimore (refuzimi pér t& nxjerré njé akt), procedura e
ankimit fillon tre muaj pas dités s& dorézimit t& kérkesés fillestare pér nxjerrjen € aktit
administrativ.

N& qofté se ankimi prané Komisionit Vendor t& Apelimit nuk béhet brenda afatit t€ caktuar,
ai konsiderohet i papranueshém dhe refuzohet.

Taksapaguesi mund té kérkojé rivendosjen né afat vetém nése éshté penguar pér shkaqe té
arsyeshme respektimi i afatit progedural. Kérkesa pér rivendosjen né afat duhet t€ béhet
brenda 15 ditéve nga dita kur jané eliminuar pengesat, por jo mé voné se 1 vit nga data e
pérfundimit t& afatit t& humbur. N& t& njéjtin afat duhet dorézuar edhe ankimi prané
Komisionit Vendor t& Apelimit t& Taksave dhe Tarifave Vendore.

b. Ankimi béhet me shkrim

Ankimi duhet t& béhet me shkrim dhe nénshkruhet nga ankimuesi. Gabime jo materiale,
ortografike, apo mungesa qé nuk prekin vlefshméring apo thelbin, nuk pérbéjné arsye pér
mos-marijen né shqyrtim € apelimit. Ankimi dorézohet prané zyrés sé protokollit té
Bashkisé drejtpérdrejté nga taksapaguesi ose népérmejt shérbimit postar.

c. Dokumentacioni shogérues

Dokumentacioni shogérues g€ i bashkéngjitet ankimit duhet t& pérfshijé informacionin e

méposhtém:
1. emrin dhe adresén e taksapaguesit,

numrin identifikues t€ regjistrimit t€ taksapaguesit,

aktin administrativ, t& nxjerré ose té panxjerré nga organi tatimor, qé &sht€ objekt
ankimi duke pérfshiré perindhén tatimore pérkatése dhe shumén e detyrimit
tatimor,

pagesén e 70 % t& detyrimit tatimor q€ ankimohet (vetém Bizneset),

L 2

arsyet pér ankimin e tij,

informacion né mbéshtetje t& ankimit (Aktin e kontrollit, proces-verbalet, etj.)
¢do dokument tjetér qé ankimuesi e gjykon t€ réndésishém,

nénshkrimin e tij.
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d. Pagesa e detyrimit te ankimuar

Né pérputhje me Nenin 5, pika ¢,v)te Ligjit 9632  Pér Sistemin e Taksave Vendore”,
Késhilli Bashkiak percakton kriteret dhe progedurat e marrdhénieve me taksapaguesit,
pérfshiré t€ drejtén e tyre te ankimit.

Ankimi pranohet né qofié se ankimuesi:
1. parapaguan 70% € detyrimit tatimor, objekt ankimi t& pércaktuar né aktin
administrativ g€ ankimohet,
2. vérteton pagesén, duke paraqitur njé kopje t€ dokumentit t€ pagesés sé& detyrimit
tatimor objekt ankimi.
Né qofi€ se taksapaguesi nuk paguan shumeén e caktuar para skadimit t& afatit t8 ankimit,
ankimi konsiderohet i papranueshém dhe refuzohet.
NE gofté se nuk plot&sohet ndonjé prej kérkesave té pérmendura né pikén 4/c Komisioni i
Apelimit € Taksave dhe Tarifave Vendore i kérkon taksapaguesit ta ridérgojé ankimin e
tij t€ ploté€suar si duhet me mformacionin e kérkuar brenda 15 ditéve kalendarike.
Taksapaguesi nuk mund te apelojé ng gjykaté njé akt administrativ qé &shté objekt
ankimimi né Komisionin Vendor t& Apelimit t& Taksave dhe Tarifave Vendore, pa patur
njé Vendim t€ késaj strukture lidhur me kété akt administrativ.
NE& rastet kur Komisioni Vendor i Apelimit nuk shprehet brénda 20 ditéve nga data e
marrjes s€ ankimit, taksa paguesi mund t€ ankohet drejtpérdrejt né gjvkaté.

VEPRIMET E NDERMARRA NGA KOMISIONI I APELIMIT TE TAKSAVE
DHE TARIFAVE VENDORE

e. Komisionii Apelimit t€ Taksave dhe Tarifave Vendore shqyiton dhe merr vendime té
pavarura pér ankimet e paraqitura nga taksapaguesit. Ai i bazon vendimet e saj né
provat dhe argumentet e paragitura nga taksapaguesi dhe administrata tatimore
vendore. Komisioni i Apelimit € Taksave dhe Tarifave Vendore mund t kérkojé
informacion shtesg, p.sh. dokumente t& tjera nga taksapaguesi, nga Drejtoria e Taksave
dhe Tarifave Vendore dhe nga palé t& treta, si dhe mund t& b&jé verifikime qé&
ndihmojné n€ shqyrtimin dhe zgjidhjen e drejté té ¢éshtjes.

f. Komisioni i Apelimit 1 Taksave dhe Tarifave Vendore ¢ kufizon shqyrtimin e ankimit
vetém né ¢eshtjet e ngritura nga taksapaguesi né ankim. N& qofté se gjaté procedurés
zbulohen fakte t€ reja q€ provojné se detyrimi tatimor i pércaktmar nuk &shté i
mjafrueshém, Komisioni i Apelimit t€ Taksave dhe Tarifave Vendore nuk mund ta 1risé
veté detyrimin tatimor. N& kété rast Komisioni i Apelimit & Taksave dhe Tarifave
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Vendore informon me shkrim Drejtoring e Taksave dhe Tarifave Vendore duke e véné
né dijeni pér rrethanat e reja.

Komisioni 1 Apelimit té Taksave dhe Tarifave Vendore ka t&€ drejté t& gjykojé dhe t&
anullojé gjoba, plot€sisht apo pjesérisht, pavarésisht nga viefshméria e detyrimit
tatimor, né rastet € parashikuara né pérputhje me nenin 111 & Ligjit “Pér procedurat
tatimore”.

Ky gjykim bazohet né analizimin e ploté té arsyeve dhe rrethanave né t& cilat &shté kryer
shkelja, duke evidentuar faktet dhe argumentet ¢ mbi bazén e té cilave béhet gjykimi dhe
merret vendimi.

Vendimi i Komisionit t&€ Apelimit t€ Taksave dhe Tarifave Vendore, duhet t& pérfshijé
njé shpjegim me shkrim t€ ményrés sé arsyetimit si¢ parashikohet né nenin 100 t& Ligjit
té Procedurave Administrative. Ai nénshkruhet nga Kryetari dhe Anétaret e Komisionit
t&€ Apelimit t€ Taksave dhe Tarifave vendore.
Arsyetimi duhet t€ jeté 1 qarté dhe t€ pérfshijé shpjegimin e bazés ligjore dhe faktike té
aktit. Kur arsyetimi €sht€ bér€ mbi bazén e informacioneve apo propozimeve t&
meéparshme, mund t€ mjaftojé si arsyetim pranimi i tyre nga ana e organit pérgjegjés pér
marrjen e vendimit pérfundimtar. Né kéto raste informacionet dhe propozimet jané pjesé
pérbérése e vendimit pérfundimtar;
Vendimi duhet té€ p&rfshijé njé dispozité€ qé vé né dijeni taksapaguesin pér té drejtén e
tij pér ankimin e vendimit né gjykaté dhe i dérgohet taksapaguesit dhe Drejtorisé s&
Taksave dhe Tarifave Vendore gé ka nxjerré vendimin objekt ankimi.
Pérdorimi pér arsyetim 1 t€ dhénave té paqarta, kontradiktore ose t& pasakta &shté i
barasvlershém me mungesén e arsyetimit. N& rastet e ¢éshtjeve analoge mund t&
pérdoren arsyetimet e béra né ¢éshtjet e méparshme.

Pas shqyrtimit t€ gé&shtjes, Komisioni 1 Apelimit t& Taksave dhe Tarifave Vendore,

vendos:

T& refuzojé ankimin pér shkak se e konsideron ankimin t€ papranueshém,;

Ta rrézojé ankimin;

Ta anulojé aktin administrativ objekt ankimi duke pranuar ankimin ose

Ta pranojé ankimin (pjesérisht ose plotésisht) dhe ta ndryshojé aktin administrativ
objekt ankimi.

Komisioni | Apelimit t€ Taksave dhe Tarifave Vendore, mund t€ rrézojé njé ankim né qoft& se:
Gjykon gé ankimi &shté 1 pabazuar pasi procedura éshté ndjekur sipas rregullit dhe
akti administrativ ka qen€ i drejté dhe ligjérisht korrekt, ndérsa ankimi &shté i
pabazuar,

Zbulon g€ ka pasur mosveprime (ose gabime t€ administratés tatimore), por gé ato
kané gen€ aq t€ paréndésishme sa g€ nuk mund ta kené ndikuar né vendimin
administrativ;



3. Akti administrativ €shté bazuar né€ ligj, por pér arsye t€ tjera nga ato t€ shprehura né
akt, ajo shpjegon kéto arsye né vendim.
k. Komisionii Apelimit plotéson procedurén dhe eliminon mungesat veté ose mund t'ia kérkojé
k&té gé Drejtorisé s&€ Taksave dhe Tarifave Vendore né qofié se:

1. Konstaton gé faktet né proceduré jané pércaktiar me mungesa dhe gabime;

Konstaton qé procedura nuk ka mbajtur parasysh rregullat procedurale gé mund t€

kené ndikuar aktin administrativ; ose,

3. Konstaton g€ pérmbajtja e aktit administrativ t€ kundérshtuar &shté ¢ paqarté ose bie

ndesh me shpjegimet e tij.

1. Komisioni i Apelimit né bazé t& fakteve t€ vértetuara gjaté procedurés, vendos anullimin e
aktit administrativ dhe vendos veté pér ¢éshtjen ose 1 kérkon Drejiorisé sé Taksave dhe Tarifave
Vendore ta zgjidhé até nése konstaton qé Drejtoria € Taksave dhe Tarifave Vendore:

I ka vlerésuar provat gabimisht;

Ka nxjerré konkluzion t& gabuar nga faktet e parashtruara;

Ligji né bazé té t€ cilit &shté marré vendimi €shté zbatuar gabimisht;

Komisioni Vendori Apelimit &shté e mendimit g€ duhej marré njé vendimi ndryshém

o
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nga ai i marré.

Ankimuesi mund t€ heqé doré nga ankimi para nxjerrjes sé vendimit t€ ankimit. Né kété rast,
procedura e ankimit ndérpritet me njé vendim pér mbylljen e procedurés sé ankimit.

6 AFATIISHQYRTIMIT TE ANKIMIT NGA KOMISIONI VENDOR I APELIMIT
DHE E DREJTA E ANKIMIT KUNDER VENDIMIT TE KETIJ KOMISIONI NGA
TAKSAPAGUESI

a. Afatiishqyrtimit té ankimit nga Komisioni Vendor i Apelimit

Komisioni 1 Apelimit t€ Taksave dhe Tarifave Vendore vendos brénda 15 ditéve nga dita e
marrjes s€ ankimit. Né qofié se dita e fundit e kétij afati bie né dit€ pushimi apo festé zyrtare, afati
shtyhet né ditén pasardhése t€ punés. N& qoft€ se ankimi nuk p€rmbush kriteret formale sipas pikes
4, afati 15-ditor fillon njé dité pas plotésimit t& kérkesave formale nga ankimuesi por jo mé voné
se 30 dité kalendarike pas marrjes sé ankimit.

Né asnjé rast koha e shqyrtimit t& ankimit nga Komisioni i Apelimit nuk mund t€ kalojé 30 dité
duke filluar nga data e marrjes sé ankimit.

Né qofté se Komisioni i Apelimit nuk nxjerr vendim brénda 15 ditésh nga marrja e ankimit té
plotésuar si duhet, taksapaguesi mund #€ fillojé njé ankim gjygésor.

N& qofté se vendimi i ankimit varet plot€sisht ose pjesérisht nga njé céshtje e méparshme qé
gshté subjekt i procedurave gjyqésore ose €shté nén juridiksionin e njé organi tjetér publik,
Komisioni i Apelimit t& Taksave dhe Tarifave Vendore, mund t€ nxjerré njé vendim té pérkohshém
pér pezullimin e procedurés deri né zgjidhjen e ¢éshtjes sé méparshme.



Gjithashtu, né rastin e pezullimit t€ njé procedure, vendimi pérfundimtar i Komisioni té Apelimit
t¢ Taksave dhe Tarifave Vendore duhet t& nxirret brenda gjashte muajsh nga data e marrjes sé
ankimit t& plot€suar si duhet.

Pérndryshe ankimuesi mund t¢ gnkimojé drejtpérsédrejti né gjykaté.

b. E drejta e ankimit kundér vendimit t&§ Komisionit t€ Apelimit

Taksapaguesi ka t€ drejté t& b&jé ankimim né rrugé gjyqésore kundér vendimit t8 Komisionit té
Apelimit t€ Taksave dhe Tarifave Vendore brenda 30 ditéve kalendarike nga data e marijes dijeni
t€ kétij vendimi. Megjithaté, né qofté se taksapaguesi nuk &shté njoftuar korrektésisht ose nuk ka
marr€ dijeni pér t€ drejtén e tij pér t& ankimuar vendimin e Komisionit t& Apelimit, ankimi ng
gjykaté béhet brenda tre muajsh nga data kur vendimi &shté marré.

Mund t€ béhet ankim né 1rugé gjyqésore vetém né qofté se Komisioni i Apelimit té Taksave dhe
Tarifave Vendore nuk nxjerr vendim brénda 15 ditésh pas marrjes sé ankimit t& plotsuar si duhet,
ose né rast pezullimi, nuk nxjerr vendim brenda gjashté muajsh pas marrjes sé ankimit té plotésuar
si duhet.

7 RIMBURSIMI I DETYRIMIT TATIMOR VENDOR, KAMATEVONESES DHE/
OSE GJOBES NE RASTET ( E PARAPAGIMIT ) NE PROCESIN E ANKIMIT
ADMINISTRATIV

a. Neése vendimi i Komisionit Vendor té Apelimit té Taksave dhe Tarifave Vendore &shté né
favor t€ taksapaguesit, detyrimi i parapaguar nga taksapaguesi, i rimbursohen taksapaguesit
brenda 30 ditéve kalendarike nga data kur éshté marré ose vlerésohet té jeté marré vendimi
nga ana e Komisionit Vendor & Apelimit .

b. Nése Komisioni Vendori Apelimit I& né fiuqi vendimin e Drejtorisé sé Taksave dhe Tarifave
Vendore dhe taksapaguesi e pranon vendimin, ¢do detyrim tatimor, qé pérfshin taksén apo
tarifén, né rastin kur nuk éshté paguar, kamatévonesé dhe ¢do gjobé e llogaritur, paguhen nga
taksapaguesi, brenda 30 ditéve kalendarike nga data kur vendimi pér ankimin &shté marré ose
vlerésohet té jeté mairé nga ana e Komisionit Vendor t& Apelimit.

8 EKZEKUTIMI I VENDIMIT TE KOMISIONIT TE APELIMIT TE TAXKSAVE
DHE TARIFAVE VENDORE DHE APELIMI NE GIYKATE

a. Vendimi i Komisionit t& Apelimit ekzekutohet pas njoftimit t& kétij vendimi.



b. Nése nuk &shté dakord, me vendimin e Komisionit t& Apelimit, taksapaguesi mund t€ béjé
ankim né Gjykatén Administrative brénda 30 ditéve kalendarike nga data e martjes dijent pér
kété vendim.

Konceptoi:D. Zeraj ({
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